
Václav Trepeš – „Je to špatný,nemám pro to název“ 

Odeznívá peklo války,píše se rok 1948-celý svět se mění-a nebo se možná-dělí,
Pryč s němčinou,z Cukmantlu jsou Zlaté hory- to pátý leden přinesl,
Počasí se zbláznilo a v únoru vítězství, zráli třešně-nic divného na tom není,
Březen už byl divočejší Jan Masaryk zemřel-neodstoupil s ostatními-vlastní hlava rychle chladu podléhá,
V září Edvard Beneš v Sezimově Ústí umírá-Gottwald republiku  s PTP pročistí a pohlídá-náprava je prostě nutná,
Rudá barva jako krev nás všech- po naší vlasti se rozlévá-tak hořce první třešeň chutná,
Jsou tu léta padesátá a KSČ hned po vzestupu vlastní řady-jako plevy prosévá-kdo nehodí se v lepším půjde do chléva,
Zhruba 241 duší odsouzeno a rovnou trestem smrti-umlčeno-co kdyby mluvit chtěli,
Buduj lide,ruku v ruce!Čest práci soudruhu-buď na sebe hrdý!-na narušitele vždy buď tvrdý,
To by bylo,pro začátek,za lepší zítřky-za ty léta krvelačný-pravdu,nic než pravdu,
Mocná rudá bota-vojenský marš krajinou-internacionála,
Moc hezky psaná ústava,plno práv a svobod-ráj bezmála,
Vyvěs vlajku,ne jen naší,hlavně rudou-vole,máš ji?!,
Koukej jak ty děti cvičej,jak se učí básničky-Lenin bude žít!-sletí se sokoli-a nebo hejno supů,
Bydlet v bytě?Co tě nemá,pojď do strany-dům,nebo chatu k bytu mít-možná auto-když budeš chtít,hlasy ďáblů,
Kam bys jezdil,soudruhu,všechno tady přeci máme-stůj,nebo tě odrovnáme!-neprošli,
Železná klec,tvůrci míru ze svazu,tak se přiznej,je to lepší-nežli kulkou do vazu-záraza devětsilová,
Obchod s názvem JEDNOTA a všude kolem družstva-všeho máme plný sklady-kašleme vám na banány,
Odznáčky sbírej,“branče! přesně střílej!“-nafasuj chlast,pak braň svou vlast-pohraniční kat,
Tři roky jak v kriminále,vojna ta tě zocelí- k čemu školu?,budeš slévač oceli-dělnický lid,
Zvenčí se zdá že žijeme tu v blahobytu-skoro podle deklarace-všechno vážně-bez legrace,
Na boha zapomeň a nebo se staň husitou-tím máme víru odbytou-z kostelů jsou kampeličky státu,
Dlouhý vlasy,snad ne,chlapče-však my si tě upravíme,v ústavu tě napravíme-i práci ti zajistíme,
Co to nosíš?Z Ameriky?To se spálí-Koukej mazat do fabriky!-montérky ti vlastně sluší nejvíc,
Divná hudba,nezní česky,slovensky,ba ani rusky-desku zlomit na dva kusy-okamžitě zakázat!,
Ty chceš zpívat protistátně?Major ti to vysvětlí-Ve tmě,hladu za pochodu,zapomeneš tyhle kecy!
Kdopak ti to asi píše?Ze západu tetička?Otevřeme,prověříme-všechny divný psaníčka,
Soudruhu,ty nepracuješ?Jak je tohle vůbec možný?-za městem tě naučíme řádu-práskni partu kamarádů-máme je tu zapsaný,
Kdo nic nemá nezávidí,a tak nemá nikdo nic a kdo by chtěl někdy víc-angažuj se ať jsi vidět!-vždyť se nemáš za co stydět,
Jednou tohle musí padnout,nedá se to prostě zvládnout-když je nejhůř tak jsme pevní,
A tak v Praze na Václaváku davy lidí svrhli vládu teroru-za svobody,lidská práva,
Nebylo to jenom u nás,povstali Poláci,Východní Němci i Maďaři-pád východního bloku,
A tak,po šedesáti letech od přijetí práv a svobod-snad za oběti-slza v oku.

Doslov – nedalo se než to prostě odpomlčkovat …. 

Václav Trepeš, oktáva, Gymnázium a Střední odborná škola, Klášterec nad Ohří


